Постановление администрации Сосновского муниципального района от 17.05.2017 года № 1305
	Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время

В целях своевременной подготовки общеобразовательных учреждений и создания необходимых условий для организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время, администрация Сосновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

- систему основных мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Сосновского муниципального района в каникулярное время (Приложение 1);
- график приемки и состав комиссии по приемке детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей (Приложение 2).

2. Управлению образования администрации Сосновского муниципального района (М.Б. Агафонова):

- организовать лагеря дневного пребывания детей на базе общеобразовательных учреждений по решению муниципальной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время на основании дислокации;

- обеспечить в первоочередном порядке отдых, оздоровление и занятость детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- развивать экономичные и эффективные формы отдыха, оздоровления и занятости детей (профильные лагеря, временное трудоустройство подростков в возрасте 14-18 лет);

- осуществлять методическое обеспечение детских оздоровительных учреждений различного типа;

- проводить организационную работу по сбору заявок на путевки в загородные оздоровительные лагеря;

- обеспечить медицинское освидетельствование водителей, осуществляющих перевозки детей в летнее время.

- обеспечить финансирование мероприятий по оздоровлению и занятости детей летом 2017 года согласно утвержденному плану мероприятий в пределах бюджетных назначений 2017 года.

3. Отделу государственного учреждения Челябинского городского центра занятости населения по Сосновскому району (М.В.Маркина):

- организовать временное трудоустройство подростков в возрасте 14-18 лет в летний период;

- осуществлять мероприятия по максимальному привлечению к временным работам подростков, требующих социальной защиты;

- обеспечить постоянное освещение организации временной занятости подростков в районной газете «Сосновская Нива».

 4. МБУЗ Сосновской ЦРБ (А.Н. Овчинников):

- обеспечить организационно-методическое руководство деятельностью по оказанию медицинской помощи при проведении детской оздоровительной кампании;

- обеспечить проведение профилактических осмотров персонала, направляемого для работы в детские оздоровительные учреждения, и медицинских осмотров несовершеннолетних при оформлении временной занятости в летний период;

- обеспечить выдачу справок об отсутствии контакта с инфекционными больными сотрудникам и детям, оформляющимся в загородные ДОУ и выезжающим за пределы Челябинской области за 3 дня до отъезда;

- обеспечить выделение специалистов для медицинского сопровождения детских организованных групп во время оздоровительной кампании;

- обеспечить доступность экстренной профилактики лицам, пострадавшим от укусов клещей (в том числе и в выходные дни).

5. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Челябинской области в Сосновском районе и Аргаяшском, Кунашакском районах (Н.Р.Аншакова) рекомендовать:

- осуществление государственного санитарно-эпидемиологического надзора за учреждениями, организующими отдых и оздоровление детей, в соответствии с действующим санитарным законодательством.

6. Управлению социальной защиты населения (Н.Б.Сипакова):

- обеспечить организацию оздоровления и отдыха детей из малоимущих семей, детей-сирот, детей-инвалидов, опекаемых детей;

- обеспечить организацию отдыха детей Солнечного приюта и Есаульской школы-интерната.

7. Отделу по социально-правовой защите несовершеннолетних (Н.Ю.Титова):

- обеспечить контроль за занятостью детей и подростков с девиантным
 поведением, несовершеннолетних, состоящих на учете в ОДН.

8. Отделу культуры (Т.И.Маркина), отделу по делам молодежи, физической культуре и спорту (Д.Р.Салихов, А.В.Насонова):

- использовать базу учреждений культуры для организации досуга детей, разработать программу культурно - досуговой занятости детей в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей через ДК, библиотеки;

- использовать разнообразные формы организации спортивно-массовых мероприятий;

- создавать условия для развития детского туризма;

- организовать эффективную работу отрядов по временной занятости подростков, в том числе в рамках культурно-массовой работы.

9. Отделу внутренних дел (Е.В.Оленич) рекомендовать:

- принять в установленном порядке меры по обеспечению безопасности перевозки организованных групп детей по маршрутам следования к месту отдыха и обратно и соблюдению правопорядка, а также в период пребывания детей в учреждениях отдыха и оздоровления;

- предусмотреть меры по предупреждению дорожно-транспортного травматизма.

10. Главам сельских поселений, руководителям общеобразовательных учреждений:

- уделить особое внимание организации отдыха, оздоровления и занятости детей, нуждающихся в поддержке государства;

- обеспечить полноценное питание детей, безопасность их жизни и здоровья, контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой в учреждениях отдыха и оздоровления детей;

- принять меры по развитию различных форм отдыха, оздоровления и занятости детей по месту жительства;

- использовать базу учреждений образования, социального обслуживания, здравоохранения, культуры для организации отдыха, оздоровления и занятости детей;

- принять дополнительные меры по профилактике безнадзорности и правонарушений, несовершеннолетних в период каникул, обеспечить детям из семей, находящихся в социально опасном положении, условия для организованного отдыха, оздоровления и занятости;

- закрепить наставника за каждым несовершеннолетним, состоящим на учете в ОВД ОДН на период летних каникул;

- продолжить практику организации ученических отрядов по выращиванию овощей для питания школьников;

- предусмотреть страхование детей и подростков в период летней оздоровительной кампании;

- не допускать к участию в туристических походах, спортивных мероприятиях, благоустройству территории детей и подростков, не привитых против клещевого энцефалита;

- провести противоклещевую обработку территорий поселений и мероприятия по борьбе с грызунами в срок до 27 мая 2017 года;

- установить предельную торговую надбавку при закупке продуктов питания для обеспечения полноценного питания в местах организации отдыха и оздоровления детей у юридических и физических лиц в размере не более 20% к отпускной оптовой цене;

- представлять в межведомственную комиссию информацию об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в летний период 2017 года в следующие сроки: до 15 июня, до 15 июля, до 15 августа.

11. Редакции газеты «Сосновская Нива» (Русакова И.И.) систематически освещать организацию отдыха, оздоровления и занятости детей.

12. В срок до 01.10.2017 года подвести итоги летней оздоровительной кампании на аппаратном совещании при Главе района.

13. Постановление Администрации Сосновского муниципального района от 28.03.2016 года № 387 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей района в каникулярное время» считать утратившим силу.
14. Управлению муниципальной службы администрации Сосновского муниципального района (Беспалова Е.Л.) обеспечить опубликование настоящего постановления в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и размещение его в сети интернет на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района.

15. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы района Ефимову Л.А.

Глава Сосновского

муниципального района

                                Е.Г.Ваганов
	Приложение 1

к    Постановлению    администрации

Сосновского муниципального района

от 17.05.2017 года № 1305

Система основных мероприятий

по организации отдыха, оздоровления и занятости детей

и подростков в летний период 2017 года и объемы их финансирования

	Наименование мероприятия
	Кол-во детей
	Сумма затрат (тыс. руб.)
	Местный бюджет (тыс. руб.)
	Иные источники

(тыс. руб.)

	1
	Организация лагерей дневного пребывания детей
	2165
	2725,8
	1886,5
	839,38

	2
	Приобретение технологического оборудования по предписанию Роспотребнадзора, посуды, моющих средств для пищеблоков, медикаментов и канцелярских товаров для функционирования лагерей с дневным пребыванием
	-
	706,146
	706,146
	-

	3
	Проведение мероприятий по дератизации  и дезинфекции  помещений лагерей дневного пребывания, а также противоклещевой обработке территорий лагерей с дневным пребыванием детей
	-
	57,363
	57,363
	-

	4
	Организация походов
	470
	550,0
	550,0
	-

	5
	Транспортные расходы, связанные с доставкой учащихся к местам проведения  малозатратных форм организованного отдыха
	-
	100,0
	100,0
	-

	6
	Поощрение победителей по итогам конкурса  на лучшую организацию летней оздоровительной кампании.
	-
	50,0
	50,0
	-

	7
	Организация и проведение районного детского Сабантуя
	400
	80,0
	80,0
	-

	8
	Трудоустройство школьников на рабочие места
	450
	700,0
	-
	700,0

	9
	Софинансирование питания в лагере труда и отдыха
	30
	-
	-
	-

	10
	Организация отдыха и оздоровления детей, нуждающихся в поддержке государства
	150
	3000,0
	-
	3000,0

	11
	Организация мини клуба «Росток»
	90
	70,0
	70,0
	-

	12
	Оздоровление воспитанников социального приюта п. Солнечный в загородных лагерях и санаториях
	30
	600,0
	-
	600,0

	13
	Оздоровление воспитанников Есаульской школы-интерната в загородных лагерях
	52
	1040,0
	-
	1040,0

	ИТОГО:
	3837
	9679,39
	3500,00
	6179,38

Заместитель Главы района

                 Л.А. Ефимова

Приложение 2

к     Постановлению   администрации

Сосновского муниципального района

от 17.05.2017 года №1305
График приемки

оздоровительных лагерей дневного пребывания

	№ п/п
	Дата
	Общеобразовательные учреждения

	1.
	19.05.2017
	МОУ  Саккуловская СОШ
МОУ  Теченская СОШ
МОУ  Смольнинская ООШ
МОУ  Мирненская  СОШ
МОУ  Касаргинская СОШ
МОУ  Есаульская СОШ

	2.
	22.05.2017
	МОУ  Б-Баландинская ООШ
МОУ  Солнечная СОШ
МОУ  Рощинская СОШ
МОУ  Долгодеревенская СОШ

	3.
	23.05.2017
	МОУ  Сирюсинская СОШ
МОУ  Трубненская СОШ
МОУ  Кременкульская СОШ
МОУ  Краснопольская СОШ

	4.
	24.05.2017
	МОУ  Полетаевская СОШ

МОУ  Саргазинская СОШ
МОУ  Архангельская СОШ

МОУ  Томинская СОШ

Состав комиссии

по приемке лагерей дневного пребывания
1. Ефимова Л.А. - заместитель Главы района, председатель комиссии;

2. Агафонова М.Б.
 - начальник управления  образования, зам. председателя    комиссии;

3. Аншакова Н.Р.
- начальник территориального отдела управления Роспотребнадзора (по согласованию).

Заместитель Главы района

      Л.А. Ефимова